### [O22] ITEM

Cantatio unius missæ. pro tribus diebus tres misse. pro ebdomada; Duodecim missæ. pro mense; Duodecies. XII missæ. pro anno;

(ed. VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 150; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 622, lines 19–21 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 104 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 306, lines 30–I)

cf. C113, which corrects ‘tribus’ to ‘duobus’, and D176, which copies the correction in C113; MS E, p. 125

Source MS E, p. 125, which reads ‘duobus’ for ‘tribus’ — unidentified

### [O23] ITEM.

Pro uno die. L psalmi. cum genuflexionibus uel psalterium totum. sine genuflexione;

Michael D. Elliot, March, 2013

*Wigorniensis O (Corpus 190)*

(ed. VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 151; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 622, lines 21–2 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 104 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 306, lines 31–2)

C114/D177 — cf. MS E, p. 125

Source

MS E, p. 125 — unidentified

#### [O24] ITEM

Qui psalmos non nouit. et iejunare. siue uigilare. uel genucleare. uel in cruce stare. aut sepe prosternere. seu aliter pénitere pro infirmitate non potest. eligat qui pro illo hoc impleat. et de suo precio aut labore hoc redimat. quia scriptum est; Alter alterius honera. et reliqua; {Gal 6:2}

(ed. VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 151; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 622, lines 22–7 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 104 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 306, lines 32–6)

cf. MS E, p. 125

Source

MS E, p. 125 — PPTH.800.49.8, adapted

Source (uel in cruce ... prosternere)

unidentified

#### [O25] ALIA

Quidam dicunt quod non liceat missam cantare pro illo. qui publice pénitentiam agit. nisi prius lauerit peccata sua cum lacrimis. Et iohannes apostolus dicit; Est peccatum usque ad mortem. pro illo dico ut quis non roget. {1 Io 5:16} id est qui in huius uitę cursu pénitentiam non agit. pro illo orationem fundere non licet. quanto magis nec sacrificium mediatoris offerre; Qui autem uel in ultimo uitę spiritu fiducialiter pénituerit. confitendo peccata. pro illo oportet orare illumque reconciliari. quia in actione pénitentię. non tam consideranda est mensura temporis. quam doloris; [p. 94] Dominus namque per prophetam attestatus est dicens; In quacumque die peccator conuersus fuerit. et ingemuerit. saluus erit; Et psalmista dicit; Cor contritum et humiliatum deus non spernit; {Ps 50:19} Cui deo honor et gloria in secula seculorum amen;

(ed. VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 151; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 622, lines 27–40 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 104–05 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 306, lines 36–45)

cf. I167/O162; MS E, pp. 125–26

Source

MS E, pp. 125–26 — cf. I167/O162

Source (illumque reconciliari)

unidentified

#### [O26] ITEM DE RECONCILIATIONE.

Omnibus itaque morientibus secundum auctoritatem niceni concilii sine cunctatione. communio post confessionem et reconciliationis absolutio prebeatur; Multum enim utile ac necessarium est ut peccatorum reatus episcopali supplicatione et absolutione soluatur;

(ed. VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 151)

cf. O17/I176

Source (omnibus itaque ... absolutio prebeatur)

PPTH.800.35.4 (ed. van Rhijn, 96, lines 28–30)

Source (multum enim utile ... soluatur)

Coll. quad. 4.5, partial, adapted; also in Coll. Wig.O 171, and in WVLFSTAN, Sermo 10b (ed. Bethurum, 197, lines 86–90) and Sermo 10c (in MSS I and E only [in MS I as part of marginal addition by Wulfstan]; ed. Bethurum, 206 n. to line 115)

**[O27] IN NOMINE DOMINI.****(O, pp. 94–6): In nomine domini**

(ed. DI SCIACCA, ‘Unpublished Ubi sunt piece’, 226; ed. [partial] BETHVRVM, ‘Archbishop Wulfstan’s Commonplace Book’, 922–23)

**[O28] (O, pp. 96–7): ‘Ecclesia sponsa’**

(ed. CROSS, ‘Atto of Vercelli’, 245–46; ed. [partial] BAVER, ‘Die Schrift’, vi–x)

cf. C316/D258 and MS G, fol. 173v (*De rapinis ecclesiasticarum rerum*, ed. CROSS, ‘Atto of Vercelli’, 243–44);

Wulfstan’s Sermo 10b (ed. BETHVRVM, 195, lines 33–8)

**[O29] DE CLERICIS SIUE ECCLESIASTICIS ORDINIBUS.**

Cleros grece. sors latine; Inde dicuntur clerici: [p. 98] quia de sorte sunt domini; Quorum etiam gradus. et nomina sunt hęc; hostiarius. psalmista. lector. exorcista. acolitus. subdiaconus. diaconus. presbiter. uel episcopus; Archiępiscopus autem greco uocabulo. summus episcoporum. latinę interpretatur; Archon enim grece. princeps latine; Inde archiępiscopus: princeps episcoporum dicitur; Tenet enim uicem apostolicam. cuius etiam subiecti esse debent; Et sicut presbiteri sub episcopis. ita et episcopi sub archiępiscopis. sollicitudinem christianę religionis et ecclesiasticę dignitatis obseruare debent; Maior quoque archiępiscopis sollicitudo ecclesiarum. et cura populorum propter pallia credita et accepta. quam ceteris episcopis qui proprias tantum procurant parroechias incumbit. quia canones antiqui precipiunt. ut omnes sciant metropolitanam. sollicitudinem totius prouintię gerere; Unusquisque etiam episcopus si quid in sua diocesi corrigere uel emendare nequuerit. archiępiscopo ad corrigendum indicet; Et si quod absit ipse emendare non potuerit. in sinodo coram omnibus palam facient; Et si per sinodum non emendabitur. christiano imperatori. uel romano pontifici. et uicario sancti petri ad emendandum indicent. si tam<sup>3</sup> ingens causa fuerit; Sicque alieni fiant a sanguine animarum perditarum. que canonica auctoritatem. uel excommunicationem pro nihilo ducunt. paruipendentes sanctorum sinodalia decreta. et antiquorum patrum canonica statuta;

cf. II

Source (cleros ... obseruare debent)

Coll.Wig.I I — cf. ISIDORE, Etym. 7.12.1–10

Source (maior quoque ... incumbit)

BONIFACE, Epistola 78 (ed. Tangl, 163, lines 1–3) —

DSIR.384.255, 1 (ed. Coustant), adapted

Source (quia canones ... prouintię gerere)

BONIFACE, Epistola 78 (ed. Tangl, 164, lines 22–4) — cf.

CANT.328.9 (Dion.)

Source (unusquisque etiam ... palam facient)

BONIFACE, Epistola 78 (ed. Tangl, 164, lines 10–12), adapted

Source (et si per sinodum ... emendandum indicent)

BONIFACE, Epistola 78 (ed. Tangl, 164, lines 14–16), adapted

Source (christiano imperatori)

unidentified

Source (si tam ingens causa fuerit)

unidentified

Source (sicque alieni ... perditarum)

BONIFACE, Epistola 78 (ed. Tangl, 164, lines 19–20)

Source (que canonica ... canonica statuta)

unidentified

**[O30] DE DIUERSITATE ORDINUM.**

---

<sup>3</sup> tam ingens causa] cf. O10: tam ingens labor

Diuisa enim est ordo spiritualis. et ordo secularis; Spiritualibus [p. 99] conuenit. ut spiritalem militiam contra diabolum exerceant. id est ut fideliter deo semper seruant. et pro populo christiano die noctuque intercedere non desistant; Secularibus autem conuenit. ut sint defensores sancte dei ecclesie. et propugnatores gregis christi. quoniam milites christi armis secularibus uti non debent. ut testimonia multa declarant; Apostolus quidem dicit; Nemo militans deo; et reliqua; {2 Tim 2:4} Contrarium itaque omnino est ecclesiasticis ordinibus post ordinationem redire ad militiam secularis; Et canonum auctoritas docet. ut quicumque clericus in bello. aut in rixa mortuus fuerit. neque oblatione. neque oratione. postuletur pro eo. sepultura tamen non priuetur; Multis igitur declaratur exemplis. episcopum. presbiterum. diaconum. uel monachum. arma bellica portare non licere. nisi tantum ea de quibus legitur; In omnibus sumentes scutum fidei. et reliqua; {Eph 6:16} Legitur siquidem in exodo. quod dum pugnaret iosue aduersum amalech: moyses non armis pugnabat sed extensis manibus deum orabat. et uincebat israheliticus populus; Ut autem remittebat manus. inualescebat amalech; {cf. Ex 17:8–13} Unde manifestatur. quia non in asta solummodo. et gladio saluat deus. sed potius in assiduis orationibus et ceteris diuinis seruitiis; Sumamus adhuc testimonium; Nam dominus noster iesus christus cum pro humano genere crucis uellet subire tormentum. et a militibus esset tentus. petrus euaginato gladio abscidit auriculam malchi. quam dominus sanitati restituit. et petro prohibuit. ne postea umquam gladio pugnaret; {cf. Io 18:10–12; Lc 22:49–51} Et quid nobis rectius quam ut eius imitemur ex[p. 100]plum? {sic} Sanctus quoque confessor martinus. dum a iuliano apostata iussus fuisset militaria suscipere indumenta. dixit se christi esse militem. et ideo non posse pugnare; His exemplariis docentur ecclesiastici. non bellicis. sed spiritualibus armis pugnare debere. eo auxiliante. qui uiuit et regnat in secula seculorum amen;

*cf. B165 (I162, O–), which appears to adapt portions of this text; C317; C194/D202; B159 (I157, O139); A75 (C79, D84); ‘multis igitur declaratur … scutum fidei et reliqua’: O147*

*Source (diuisa … multa declarant)*

*Coll.Wig.C 317; Coll.Wig.B 165 | adapted*

*Source (apostolus quidem … non priuetur)*

*Coll.Wig.C 194/D 202, partial, abbrev., rearranged, adapted; cf.*

*Coll.Wig.B 159; ‘contrarium itaque omnino … ad militiam secularis’ also in Coll.Wig.B 165 — cf. DLEO.440.544, c. 12 (PL 54, cols 1206C–1207A) + ÆLFRIC Ep.2.178 (ed. Fehr, 55)*

*Source (multis igitur … posse pugnare)*

*Coll.Wig.C 317, adapted; cf. Coll.Wig.B 165. Note: ‘petrus euaginato gladio abscidit auriculam malchi quam dominus sanitati restituit et’ probably omitted in C317 and B165 through homoioteleuton.<sup>4</sup>*

*Source (his exemplariis … amen)*

*unidentified*

### [O31] DE ELECTIONE SACERDOTALIUM ORDINUM.

Scriptum est in lege domini; Eligatur sacerdos sine macula; Non gibbus [gl. id est curuus.] non lippus; [gl. clausis oculis] Non albuginem habens in oculo; Non iugem scabiem; non inpetiginem; non grandi. aut paruo. aut torto naso; non fracta manu. uel pede; non ponderosus; {cf. Lv 21:17–20} Quę omnia uitia corporum. interiores languores designant animarum; Gibbus enim est. quem auaritia deprimit; Lippus. qui ab intuitu ueri luminis. mentis oculo caligat; Albuginem habet in

<sup>4</sup> Note, however, that the uncorrupted (and slightly adapted) sentence in *Coll.Wig.O 30* is marred by anacoluthon. The syntax should be emended to read *Nam cum dominus noster iesus christus pro humano genere...*

oculo. qui rectam intentionem boni operis. peruersitate maculat simulationis; Iugem habet scabiem. uel inpetiginem. qui zelotipus. iracundus. inuidus. inmitis. interiorum amaritudinum prurigines. ad subditorum euaporat lesiones; Grandi. uel paruo. aut torto naso est qui uim discretionis penitus ignorans. nunc nimis asper. nunc nimis remissus; Ubi misericors esse debuerat. crudelis est; Ubi seuerus. ibi laborat uideri pius; Fracta manu uel pede est qui bono opere torpens parationem habet. manum ad munus recipiendum. quam ad elemosinam largiendam; Ponderosus uero est qui carnalibus desideriis pressus. munditiam corporis quam subditis predicare debuerat. ipse non seruat; Ab his ergo [p. 101] uitiis episcopus alienus esse debet. et per omnia inreprehensibilis apparere. quia lux est ecclesiæ a deo ordinatus. ut in euangelio legitur; Uos estis lux mundi huius ;{Mt 5:14} Et item; Sic luceant bona uestra opera. ut glorificant patrem uestrum qui in celis est; {Mt 5:16} Episcopus itaque bonis operibus lucida exempla prebens. et sane doctrine sermonibus instruens. populum domini perducere debet ad pascua uitæ; Quod si neglexerit. indubitanter non premia. sed penas percipiet; Quapropter penset unusquisque in quanto periculo sit constitutus. qui animas regendas suscepit; Forte in diocesi unius episcopi centum milia aut eo amplius animarum sunt. pro quibus omnibus rationem redditurus est et pro uita uel morte singulorum pena uel premium suscepturus. Ideoque instanter fidem catholicam doceat. et omnes homines non solum uerbis. uerum etiam exemplis omnimodo instruat. ut mereamur audire a iudice christo; Euge serue bone et fidelis. et reliqua; {Mt 25:21/23}

(coll. [as 'Q'] HALL, 'Wulfstan's Latin sermons', 111–12)

'ideoque instanter ... omnimodo instruat': also in Wulfstan's *De past. et praedic.* — 'ideoque instanter ... omnimodo instruat': cf. A7 (C9, D7); 'et omnes ... omnimodo instruat': II77, which adapts this sentence

Source (scriptum est ... ipse non seruat)

cf. GREG.MAG. *Reg.past. Book 11* (SC 381–82)

Source (populum domini perducere ... pascua uitæ)

also in *WVLFSTAN De ven.sacerd.* (MSS C and D only) and *WVLFSTAN De past. et praedic.* — *Admon.gen.*(789), pref. (ed. Boretius, 53, line 3), adapted

Source (ideoque instanter ... omnimodo instruat)

also in *WVLFSTAN De past. et praedic.* (ed. Elliot, 45, lines 26–8); cf. *Coll.Wig.I 177* — *Coll.Wig.A 7*, adapted

### [O32] ITEM DE ELECTIONE. GREGORIUS DICIT.

Sicut qui inuitatus renuit. quæsusus refugit. sacris est altaribus promouendus. sic qui ultro ambit. uel importunus se ingerit. est proculdubio repellendus; Nam qui nititur ad altiora descendere. quid agit. nisi ut crescendo decrescat? cur non perpendat {perpendit corr.}. quia benedictio illi in maledictum conuertitur. quia ad hoc ut fiat hereticus promouetur; Paulus apostolus praecepit timotheo; Manus cito nemini imposueris. neque communicaueris peccatis alienis; {1 Tim 5:22} Quid est cito nemini inposueris manus. nisi ante etatem matu[p. 102]ritatis. ante tempus examinis. ante meritum laboris. ante experientiam discipline; Sicut enim boni operis comportat fructus. qui rectum scrutatur in eligendo sacerdotis iudicium. ita graue sibimet ipsi efficit dampnum. qui in suę dignitatis collegium sublimat indignum;

(first part ed. CROSS, 'Atto of Vercelli', 242)

cf. O40

Source (sicut qui ... promouetur)

*Pontifical.Ecgb.*, 'cap.sanct.Greg.pap.' (ed. Banting, 16);

*Pontifical.Lanalet.* (ed. Doble, 52); cf. *Sacr.Greg.-Hadr. 1801* (ed.

*Deshusses*, I, 603); JOHN DIAC. *Vita Gregorii* (PL 75, col. 129A–C);

*Reg.adauct.Chrod. 67 (not attr. to Greg.) — DGRE.590.1747 (ed.*

*Norberg, 784–85, lines 35–9, 57–9)*

*Source (paulus apostolus ... indignum)*

*Pontifical.Ecgb., ‘item qual.common.paul.’ (ed. Banting, 16);*

*Pontifical.Lanalet. (ed. Doble, 52) — DLEO.440.410 (recensio II), c. 2  
(PL 54, col. 658A–B), partial, abbrev.*

### [O33] ITEM CANON SANCTORUM DE ELECTIONE EPISCOPORUM.

In electione igitur pontificum sanctorum in omnibus canonum ordo sic obseruandus est: ut clerus et populus concordet; Electus quoque tam a metropolitano quam et coeternis comprouintialibus episcopis. diligentissime examinandus erit. quod si quis contra eum iuste aliqua poterit obicere. licentiam habeat in omnibus tunc uentialare. quem sicut uincere poterit de culpa. a benedictionis remoueatur gratia; Agustinus dicit; Non enim debet ordinari. qui legitime possit accusari; Si uero dignus inuentus fuerit. tunc cum consensu regis uel principis ad cuius ditionem eadem parrochia pertinere uidetur. sollempniter ac deuotissime consecretur;

(ed. CROSS, ‘Atto of Vercelli’, 240; ed. BAVER, ‘Die Schrift’, x–xi; coll. [as ‘c’] BAVER, ‘Die Schrift’, 133–36)

*Source*

*ATTO VERC. De press.eccl. 2 (ed. Bauer, p. 133 line 21–p. 135,  
line 6), adapted*

*Source (agustinus dicit ... accusari)*

*ATTO VERC. De press.eccl. 2 (ed. Bauer, p. 125 line 27–p. 127,  
line 2), abbrev. — ultimate source unidentified*

### [O34] ITEM CANON SANCTORUM

Vt episcopus si fieri potest. a totius prouintię episcopis ordinetur. et si hoc difficile est. certe non minus quam a tribus;

*B106 (II06, O–) — cf. A11 (C13, D11), which adapts the same source*

*Source*

*Coll.vet.Gall. 5.1 — CNIC.325.4 (versio Rufini), first sentence, also as EVSEB.–RVFINVS  
HE 10.6 (eds Mommsen–Schwartz, II, 966, lines 13–14)*

### [O35] ITEM

Episcoporum autem ordinationes fieri oportet dominicis diebus non in agris. uel in uillulis. sed ururbibus {in urbibus corr.} precipuis. pro tanti nominis dignitate;

*A12 (C14, D12); B107 (II07, O–) — cf. D268*

*Source*

*Coll.Wig.A 12*

### [O36] ALIA

Presbiterorum uero et diaconorum in IIIor temporum sabbatis. scilicet ut dum hęc ordinatio coram populo agitur. sub omnium testificatione. electorum ordinatorumque opinio discutiatur;

*B108 (II08; O–) — cf. A13 (C15, D13); D268; II84/O156*

*Source*

*Coll.Wig.D 268, partial, adapted; cf. II84/O156 — ‘presbiterorum ... populo agitur’: A13  
(C15, D13), adapted. Note: ‘populus uniuersus ad ecclesiam conuenit ordinationes  
clericorum fieri oportet, scilicet ut dum’ perhaps omitted in O36 and B108 through  
homoioteleuton.*

**[O37] SI EPISCOPUS A METROPOLITANO ADMONITUS PRO SINODO UEL  
ORDINATIONE [p. 103] EPISCOPALI UENIRE DISTULERIT EX CONCILIO  
AGATENSI.**

Si metropolitanus episcopus ad conprouintiales episcopos epistulas direxerit. in quibus eos aut ad ordinationem summi pontificis aut ad sinodum inuitet. postpositis omnibus excepta graui infirmitate corporis. aut preceptione regia. ad constitutam diem adesse non differant; Qui si defuerint. sicut prisca canonum precipit auctoritas. usque ad proximam sinodum caritate fratrum. et ecclesię communione priuentur;

*Source*                   *cf. Coll.Dach. 2.62; Coll.Hisp. — CAGT.506.35*

**[O38] DE ORDINATIONE ARCHIEPISCOPI.**

Legimus in istoriis anglorum scribente beda historiographo et laudabili doctore quod non tam<sup>5</sup> ingens labor incumbebat anterioribus diebus scilicet pallii gratia romam usque fatigari. quemadmodum postea mos inoleuit; Scripsit namque ipse prefatus doctor. quod beatus papa gregorius augustinum predicatorem genti anglorum direxerit non episcopum ordinatum. sed monachum. cum aliis eiusdem religionis cooperatoribus Ipse namque augustinus post conuersionem predictę dantis. {gentis corr.} ab etherio arelatensi archiepiscopo archiepiscopus ordinatus est: iuxta quod iussa sancti patris gregorii acceperat; Postea uero augustinus successorem sibi laurentium adhuc uiuens ordinavit. exemplum sequens beati petri principis apostolorum. qui clementem adiutorem et successorem sibi consecrasse perhibetur; Post laurentium mellitus sedem dorouernensis ecclesię suscepit. et post mellitum iustus. qui ambo suscepserunt scripta exortatoria a pontifice romanę et apostolicę sedis bonefacio. data sibi ordinandi episcopos auctoritate. cuius auctoritatis ista est forma; Dilec[p. 104]tissimo fratri iusto. bonefacius; Pallium per latorem psentium {sic} fraternitati tuę benignitatis studiis inuitati direximus. concedentes etiam tibi ordinationes episcoporum. exigente oportunitate. domini preueniente misericordia célébrare. ita ut christi euangelium plurimorum adnuntiatione in omnibus gentibus quę necdum conuersę sunt dilatetur. et cetera. Nam iste iustus antea ab augUSTINO episcopus ordinatus est: sicut et mellitus; Iste quoque iustus ordinavit paulinum archiepiscopum. et honorius papa misit pallium ipsi paulino. ubi gentem nordanhymbrorum cum suo rege ad fidem christi conuersam esse didicit; Qui paulinum {sic} post obitum predicti iusti. honorium dorouernensis ecclesiae archiepiscopum ordinavit. cui etiam prefatus papa honorius misit pallium et litteras. in quibus continentur hęc; Dilectissimo fratri honorio. honorius salutem; Iuxtam {sic} uestram petitionem et filiorum nostrorum regum. uobis per presentem nostram preceptionem uicę. beati petri apostolorum principis auctoritatē tribuimus. ut quando unum ex uobis diuina ad se iusserit gratia euocari. his {sic} qui superstes fuerit. alterum in loco defuncti debeat archiepiscopum ordinare; Pro qua etiam re singula uestre dilectioni pallia. pro eadem ordinatione celebranda direximus. ut per nostrę preceptionis auctoritatē possitis deo placitam ordinationem efficere. quia ut hęc uobis concederemus. longa terrarum marisque interualla. quę inter nos ac uos obsistunt. ad hęc nos concendere coegerunt. ut nulla possit ecclesiarum

---

<sup>5</sup> tam ingens labor] *cf. Coll.Wig.O 1:* tam ingens causa

uestrarum iactura [p. 105] per cuiuslibet occasionis obtentum quoquomodo prouenire. sed potius commissi uobis populi deuotionem plenius propagare; Deus te incolumen custodiat. dilectissime frater; Item alquinus maximus librarius scripsit ad offan regem anglorum dicens. quod archiepiscopus ab archiepiscopo debeat ordinari. et pallium ei debet mitti a domino apostolico. sed regum dissensiones hanc turbauerunt ordinationem. ita ut non potuit fieri quod fieri quamuis sancti canones firmissime decreuissent. numquam ob regum dissensiones. ecclesiastica statuta uiolari debuisse;

(this text edited by WHITELOCK, C&S, I.i, 445–47, from a slightly fuller version in MS G [Whitelock did not collate MS O])  
*cf. MS G, fol. 176*

<i>Source</i>	<i>unidentified</i>
<i>Source</i> (scripsit namque ipse ... custodiat dilectissime frater)	<i>cf. BEDE, HE 1.23–2.17 (ed. Plummer, 42–120)</i>
<i>Source</i> (item alquinus ... uiolari debuisse)	<i>cf. ALCVIN Epistola ad Offanum (ed. Lehmann)<sup>6</sup></i>

### [O39] DE ELECTIONE INDIGNORUM CANON SANCTORUM.

Si quis episcopus. aut presbiter. aut diaconus. per pecunias hanc optinuerit dignitatem. deiciatur et ipse et ordinator eius. et a communione modis omnibus abscidatur. sicut symon magus a petro; Dominus quoque in euangelio dicit; Qui non intrat per hostium in ouile. sed aliunde ascendit. ille fur est et latro; {Io 10:1} Et item alibi dicit; Omnis plantatio quam non plantauit pater meus celestis eradicabitur; {Mt 15:13}

*cf. A10 (C12, D10); B50 (I51, O–)*

<i>Source</i> (si quis ... magus a petro)	<i>Coll. Wig.A 10; Coll. Wig.B 50 — Can.apost.30 (Dion.I/II)</i>
<i>Source</i> (qui non intrat ... et latro)	<i>Io 10:1</i>
<i>Source</i> (omnis plantatio ... eradicabitur)	<i>Mt 15:13</i>

### [O40] ITEM DE EADEM RE

Gregorius dicit; Itaque in episcopis ordinandis sinceritas semper uigeat. sit simplex sine uenalitate consensus. pura preferatur electio. ut ad summam sacerdotii non suffragio uenditorum prouectus. sed dei credatur esse iudicio; Nam quia graue omnino sit facinus. dei donum uel precio comparare. uel uendere. euangelica est testis auctoritas; Templum autem dominus et redemptor noster ingressus. cathedras uendentium columbas euerit; {cf. Mt 21:12} Quid aliud est columbas uendere. nisi precium [p. 106] de manus impositione percipere. et sanctum spiritum quem omnipotens deus hominibus tribui misericorditer uoluit uenundare? et cum liqueat hanc heresim ante omnes radice pestifera surrexisse atque in ipsa sua origine apostolica esse detestatione dampnatam. cur non cauetur. cur non perpenditur. quia benedictio illi in maledictionem conuertitur? ambrosius dicit; Nempe hoc est quod doleo. quia archiepiscopus carnaliter episcopum fecit; Nam propter pecunias. specialiter leprosum ordinauit; Pecunia tua inquit apostolus. tecum sit in perditione. quia donum spiritus sancti precio comparare uoluisti; {Act 8:20} Quod autem dedit cum ordinaretur episcopus precium fuit. et quod perdidit anima fuit. et quod dedit lepra fuit; hec sunt mercimonia iniquorum. in pernicię eorum;  
*(ed. CROSS, 'Atto of Vercelli', 241)*

---

<sup>6</sup> I have relied upon the reprinted text in Levison, *England and the Continent*, 245–46.

*cf. O32*

*Source* (itaque ... maledictionem conuertitur)

*JOHN DIAC.* *Vita Gregorii* 3.2 (*PL* 75, col. 129A–C); *cf. ATTO VERC.* *De press.eccl.* 2 (ed. Bauer, p. 75 line 21–p. 77 line 17), abbrev. — *DGRE.590.1747* (ed. Norberg, 784–85, lines 40–49, 55–59)

*Source* (nempe ... pernicię eorum)

*PS.-AMBROSE*, *Lib.de dign.sacerd.* 5 (*PL* 17, cols 576B–77B, abbrev.

## [O41] EX CONCILIO CALCIDONENSE TITULO SECUNDO QUOD NON DEBEANT OFFICIA ECCLESIASTICA PER PECUNIAS ORDINARI.

Si quis episcopus per pecuniam fecerit ordinationem. et sub precio redigerit gratiam. quę non potest uenundari. ordinaueritque per pecuniam episcopum. aut presbiterum. aut diaconum. uel quemlibet ex his qui connumerantur in clero. aut promouerit per pecunias. dispensatorem. aut defensorem. uel quemquam qui subiectus est regulę pro suo turpissimo lucri commodo. is cui hoc ad temptandi probatum fuerit. proprii gradus periculo subiacebit. et qui ordinatus est nihil ex hac ordinatione. uel promotione. quę est per negotiationem facta proficiat. sed sit alienus ea dignitate. uel sollicitudine quam per pecunias adquisiuit. Si quis uero mediator tam [p. 107] turpibus et nefandis datis. uel acceptis extiterit. si quidem clericus fuerit. proprio gradu decidat. si uero laicus. aut monachus. anathematizetur;

*Source*

*cf. Pontifical.Ecgb.*, ‘*ex conc.calc.*’ (ed. Banting, 16–17), with some slight differences in wording — *CCHA.451.2* (*Dion.I/II*)

## [O42] ITEM CANON

Episcopus. presbiter. aut diaconus. qui in fornicatione. aut periurio. aut furtu. aut homicidio captus est deponatur;

*Note: Coll.Wig.C/D/I/R do not have ‘episcopus’*

*A83 (C87, D92); B34 (I36, O—)*

*Source*

*Coll.Wig.A 83, adapted — Can.apost.25, first half, adapted*

## [O43] DE LAPSI GRADUUM.

Quicumque dignitatem gradus non custodiuit. contentus sit animam saluare propriam. reuerti animam in eundem gradum nescio an non. deus scit; Romani dicunt; Qui cum gradu cecidit. sine gradu consurgat. contemptus {sic} nomine tantum; Verumtamen econtra in apocalypsi scribitur; Memento unde cecideras. et age penitentiam. et opera tua priora fac; Memento dicit unde cecideras. et age penitentiam. et priora opera fac. alioquin ueriam {ueniam corr.} et mouebo candelabrum tuum. de loco eius; {Apc 2:5} Non dixit pro eo quod cecedisti commouebo candelabrum. sed nisi penitentiam egeris. mouebo candelabrum tuum; Ergo prepositum peccantem in lapsu corporali. si preuenerit penitentia. delicti. utique sequitur et reparatio meriti; Nam et ipsum quod canonum censura. post VII annos remeare aliquando penitentem in statum pristinum permisit. non hoc ex electione proprii arbitrii patres. sed potius ex sententia ex {ex del} diuini iudicij sancixerunt; Nam legitur quod maria soror moysi prophetissa dum obtrectationis aduersum {aduersus corr.} moysen incurrisset delictum. illico stigmate. lepræ perfusa est; Cumque peteret moyses ut emundaretur [p. 108] precepit eam deus extra castra VII diebus egredi. et post emundationem rursus eam in castris admitti; {cf. Nm 12} Maria ergo soror aaron caro

intelligitur sacerdotis. quę dum superbia debita sordidissimis corruptionum contagiis maculatur. extra castra VII diebus id est extra collegium sanctę ecclesię VII annis proicitur; Quibus peractis. post emundationem uitiorum loci siue pristinę dignitatis recipiet meritum; Ecce his exemplis ostenditur. eum posse restaurari aliquando proprio honore. et ad pristinos officii gradus redire. qui per dignam peccatorum confessionem et per pénitentię satisfactionem. nouit propria delicta deflere; Eum uero non posse restaurari. qui nec luget quę gessit. et lugenda sine ullo pudore religionis. uel timore iudicii diuini committit; Ezechihel quoque propheta sub tipo preuaricaticis hierusalem ostendit post pénitentię satisfactionem. posse ad pristinum redire honorem; Confundere inquit o iuda. et porta ignominiam tuam; {Ez 16:52} et post paululum. et tu inquit et filię tuę reuertimini ad antiquitatem uestram. et reliqua; {Ez 16:55}

*cf. A101 (C105, D111). Note that Copenhagen, Kongelige Bibliotek, Ny kgl. Sam. 58 (8°) (though it cannot here be the source) also mixes canons from Coll.Hib. with ISIDORE, Ep.ad Masson.*

*Source* (quicumque ... deus scit)

*Coll.Hib.A 11.1a, abbrev.; cf. Coll.Hib.B 13.1 (MS A, fol. 14v), which has slightly different wording*

*Source* (romani dicunt .... tua priora fac)

*Coll.Wig.A 101, adapted — ‘qui cum gradu ... nomine tantum’: Synod.II Patric. 10 (ed. Breen, 113, lines 39–40)*

*Source* (memento dicit ... de loco eius)

*Coll.Hib.A 11.4a, adapted; cf. Coll.Hib.B 13.4 (MS A, fol. 15r), which has slightly different wording*

*Source* (non dixit pro... reparatio meriti)

*ISIDORE, Ep.ad Masson. 9 (PL 83, col. 901A–B), partial, adapted; ‘non dixit ... candelabrum tuum’: also in Coll.Hib.A 11.4b/Coll.Hib.B 13.4 (MS A, fol. 15r)*

*Source* (nam et ipsum ... recipiet meritum)

*ISIDORE, Ep.ad Masson. 10–11 (PL 83, col. 901B–C); cf. Coll.Hib.A 11.6/Coll.Hib.B 13.6 (MS A, fol. 15v), which has different wording*

*Source* (ecce his ... diuini committit)

*ISIDORE, Ep.ad Masson. 12 (PL 83, col. 901C–D), partial, adapted*

*Source* (ezechihel quoque ... uestram et reliqua)

*ISIDORE, Ep.ad Masson. 5 (PL 83, col. 900A), partial*

#### [O44] DE ACCUSATIONIBUS ET ÆXCUSATIONIBUS. {EXCUSATIONIBUS corr.}

Sanctus martyr alexander. ac romanus papa. ait; Si quis erga episcopum. uel auctores ecclesię quamlibet querelam iustum crediderit. non prius primates aut alios adeat iudices. quam ipsos a quibus se lesum estimat. conueniat familiariter. {familiariter corr.} et non tantum semel sed sepissime. ut ab eis aut suam iustitiam. aut iustum accipiat excusationem; Item felix; Ut nemo episcopum penes seculares arbitros ac[p. 109]cuset. sed apud summos primates; Rursum zephirinus; Patriarchę uero uel primates accusatum discutentes episcopum. non ante sententiam proferant finitimam. {sic} quam apostolica fulti auctoritate. aut reum seipse confiteatur. aut per innocentes et regulariter examinatos conuincatur testes; Dampnari autem summum sacerdotem absque sanctę romanę sedis auctoritate omnino interdixerunt sancti patres. quamuis audire. uel discutere. metropolitanis. una cum consensu omnium comprouintialium episcoporum sit licentia attributa;

*(ed. CROSS, ‘Atto of Vercelli’, 240; ed. BAVER, ‘Die Schrift’, xi–xii)*

*Source* (sanctus ... accipiat excusationem)

*ATTO VERC. De press.eccl. I (ed. Bauer, 9, lines 14–20) — cf. DALE.105.†24, c. 8, partial, as in Ps.-ISIDORE, Decretales (ed. Hinschius, 98)*

Michael D. Elliot, March, 2013

*Wigorniensis O (Corpus 190)*

*Source* (item felix... summos primates)

*ATTO VERC. De press.eccl. I (ed. Bauer, 13, lines 1–2) — DFEL.355.†230, c. 12.1, as in PS.-ISIDORE, Decretales (ed. Hinschius, 485)*

*Source* (fursum zephirinus ... conuincatur testes)

*ATTO VERC. De press.eccl. I (ed. Bauer, 13, lines 16–21) — DZEP.199.†80, c. 2, partial, as in PS.-ISIDORE, Decretales (ed. Hinschius, 131)*

*Source* (dampnari autem ... licentia attributa)

*ATTO VERC. De press.eccl. I (ed. Bauer, 9, lines 8–11)*

**[O45] GREGORIUS IOHANNI DEFENSORI. QUALITER DE EPISCOPO IANUARIO OBSERUANDUM SIT. SIUE DE ALIIS EPISCOPIS INIUSTE CONDEMPNATIS.**

De sancti episcopi persona hoc statuendum est ut si nulla contra eum criminalis causa quę exilio uel depositione digna estimatione probata sit is qui eo uiuente superstitem peruersę ac contra canones in ecclesia eius ordinari presumpsit. sacerdotio priuatus ab omni ecclesiastico ministerio repellatur. et cetero {ceteri corr.} episcopi qui eum ordinauerunt. uel ordinatione eius consentientes interfuerunt. in sex mensibus dominici corporis et sanguinis communione priuati. pęnitentiam agere in monasterio decernantur. et sanctus ianuarius loco et ordine suo modis omnibus reformetur; Si uero de communione priuatis mortis contigerit imminere periculum. benedictio eis uiatici non negetur; Si igitur episcopi in preiudicio condempnationis. uel depositionis memorati episcopi se metu iudicis consensisse ac talia fecisse non sua sponte confessi fuerint. tempus eis adbreuiandum est et modus pęnitentię temperandus; Si uero ille [p. 110] qui locum eius inuasit de hac fortasse luce migrauerit. et alter est ordinatus. quia leuior culpa uidetur. non quasi ipsi superstiti sed successisse defuncto. episcopatus illi officium ab eadem tantum ecclesia interdicatur. ut in alia ecclesia quę a sacerdote uacauerit si electus fuerit possit esse episcopus. ad inlicitam tamen ecclesiam. numquam aliquo modo reuersurus;

*Source* (de sancti ... repellatur) DGRE.590.1067 (ed. Norberg, 1053, lines 13–17)

*Source* (episcopi qui eum ... reuersurus) DGRE.590.1067 (ed. Norberg, 1053, lines 20–35)

**[O46] DE IURAMENTIS EPISCOPORUM.**

Sunt quidam sanctę dei ecclesię inimici. qui satisfactionem summi sacerdotis sub iureiurando minime dicunt ualere. nisi plures etiam sacerdotes secum compellat iurare sed pęnitus ignoramus quo sancto concilio. uel cuius catholici et apostolici uiri decreto hoc sancitum {sanccitum corr.} sit; Uerum tamen si pro alicuius iusti innocentia alicui placet sacramentum prebere caritatis causa. ut eum uel sic a persequentibus liberet. omnimodis placet; Igitur si sacerdotalis status iuxta prauorum exequeretur uoluntatem aut uix aut nullus inueniretur sacerdos; Sed ut ad incepta redeamus. nullum sanctorum patrum pro se ad sacramenta alios protraxisse uel inuitasse aliquando legimus; Nam dominus papa pelagius quamuis non solum inuide. uerum et suspitosę quibusdam eminentibus causis in morte predecessoris sui se inmischuisse accusaretur. propria solummodo manu prestito sacramento omnibus satisfecit; Similiter et uenerabilis papa leo. cum a quibusdam falsidicis de crimine etiam fatigaretur. suo tantum purgatus est sacramento; Sic quoque et alii multi;